
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
 

Resolución No.  170 
 

(15 de octubre de 2020) 
 

  
Por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para 

Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran 
Ahorro del Público para clasificar, en una sola cuenta del gasto, los valores que se 
generen por concepto de premios y demás gastos inherentes a la explotación del 

monopolio de juegos de suerte y azar. 
 

 
EL CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN 

 
En ejercicio de las facultades establecidas en el artículo 354 de la Constitución Política de 
Colombia, además de las conferidas por la Ley 298 de 1996 y el Decreto 143 de 2004, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante la Resolución 139 de 2015, expedida por la Unidad Administrativa Especial 
Contaduría General de la Nación (CGN), se incorporó, en el Régimen de Contabilidad 
Pública, el Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y 
que no Captan ni Administran Ahorro del Público, el cual está integrado por el Marco 
Conceptual para la Preparación y Presentación de Información Financiera; las Normas para 
el Reconocimiento, Medición, Revelación y Presentación de los Hechos Económicos; los 
Procedimientos Contables; las Guías de Aplicación; el Catálogo General de Cuentas, y la 
Doctrina Contable Pública. 
 
Que mediante la Resolución 139 de 2015, expedida por la CGN, se incorporó el Catálogo 
General de Cuentas al Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de 
Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Público. 
 
Que se requiere modificar el Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para 
Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro 
del Público para clasificar, en una sola cuenta del gasto, los valores que se generen por 
concepto de premios y demás gastos inherentes a la explotación del monopolio de juegos 
de suerte y azar. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
  RESUELVE:  
 
ARTÍCULO 1º. Crear la siguiente subcuenta en la estructura del Catálogo General de 
Cuentas del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y 
que no Captan ni Administran Ahorro del Público: 
 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

561810 Reserva técnica para el pago de premios 

 



Continuación de la Resolución No. 170 del 15 de octubre de 2020 “Por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas 
del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro 
del Público para clasificar, en una sola cuenta del gasto, los valores que se generen por concepto de premios y demás 
gastos inherentes a la explotación del monopolio de juegos de suerte y azar.” 
 
 
 

 

Página No. 2 de 2 

ARTÍCULO 2º. Eliminar la siguiente subcuenta en la estructura del Catálogo General de 
Cuentas del Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y 
que no Captan ni Administran Ahorro del Público: 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

537303 Reserva técnica para el pago de premios 

 
ARTÍCULO 3º. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha de 
su publicación en el Diario Oficial, de conformidad con el artículo 119 de la Ley 489 de 1998, 
y deroga la doctrina contable pública que le sea contraria. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 15 dias del mes de octubre de 2020. 
 
 
 
 

PEDRO LUIS BOHÓRQUEZ RAMÍREZ 
Contador General de la Nación 

 
 

Proyectó: Carlos Andrés Rodríguez Ramírez 

Revisó: Rocío Pérez Sotelo/Marleny María Monsalve Vásquez/Édgar Arturo Díaz Vinasco 


